con ông Lò Văn H, sinh năm 1970 và bà Hoàng Thị N 

sinh năm 1967; có vợ Cầm Thị T sinh năm 1994 và 01 con sinh năm 2014; Tiền án, 

tiền sự: Không; nhân thân: Ngày 21/6/2012 bị cáo bị Công an thành phố Sơn La xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự với mức tiền phạt 750.000,đ 

(Bảy trăm năm mươi nghìn đồng), bị cáo đã chấp hành xong khoản tiền phạt ngày 

25/6/2012 và đến nay được coi là chưa bị xử lý vi phạm hành chính; Bị cáo bị bắt tạm 

giữ, tạm giam kể từ ngày 07/01/2023 cho đến nay, “có mặt”. 

- Bị hại: Công ty Cổ phần đầu tư Thương mại pn (Công ty N T);

[...]

Sơn La, số tiền thu hộ trên đơn là 13.990.000đ, ngày 12/10/2021 bị cáo H đã giao hàng 

cho anh H và anh H đã giao đủ cho bị cáo H số tiền 13.990.000đ. 

Sau khi giao xong 03 đơn hàng theo các mã vận đơn BO183035531, 

BCHN134164029, BO178582520 và thu được tổng số tiền của 03 đơn hàng là 

25.990.000đ (Hai mươi lăm triệu, chín trăm chín mươi nghìn đồng), bị cáo không nộp 

về Công ty NT theo quy định mà giữ lại chi tiêu cá nhân. Đến khoảng giữa tháng 10 

năm 2021 bị cáo H tự ý nghỉ việc, không thanh lý hợp đồng và không nộp lại số tiền 

hàng đã nhận cho Công ty NT nhưng bị cáo không trả, đại diện Công ty NT cũng đã

[...]

A1, A2 so với chữ ký, chữ viết của Lò Văn H trên các mẫu so sánh ký hiệu M1, M2 là 

do cùng một người ký, viết ra”. 

Trong quá trình giải quyết tin báo về tội phạm và tiến hành điều tra, xác minh, 

ngày 19/12/2022 bị cáo Lò Văn H đã hoàn trả cho Công ty NT số tiền 25.990.000đ 

(Hai mươi lăm triệu, chín trăm chín mươi nghìn đồng). 

Tại Bản án hình sự sơ thẩm số: 168/2023/HS-ST ngày 26/9/2023 của Tòa án 

nhân dân thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La đã quyết định: 

Căn cứ điểm c khoản 2 Điều 353; điểm b, s khoản 1, khoản 2 Điều 51; Điều 38 

Bộ luật Hình sự: 

Tuyên bố bị cáo Lò Văn H phạm tội “Tham ô tài sản”.

[...]

chuyển bưu gửi cho khách theo thông tin Công ty cung cấp và nhận tiền, thu tiền của 

khách hàng và nộp về cho công ty theo quy định. Ngày 07/10/2021, bị cáo đã chuyển 

đơn hàng có mã vận đơn BO183035531, người nhận là chị Trần Thị S sinh năm 1996, 

trú tại bản P, xã CX thành phố Sơn La, số tiền thu cho Công ty theo đơn là 7.100.000đ 

(bảy triệu một trăm nghìn đồng) (ông Trần Xuân D, là bố đẻ chị S đã nhận hàng và trả 

tiền hàng đầy đủ cho bị cáo). Đến ngày 12/10/2021, bị cáo đã chuyển 02 đơn hàng có 

mã vận đơn BCHN134164029, người nhận là chị Lành Thu H, sinh năm 1992, tạm trú 

tại số , đường TC, tổ 01, phường Quyết Thắng, thành phố Sơn La (địa chỉ giao hàng), 

số tiền thu cho Công ty theo đơn đặt hàng là 4.900.000đ (bốn triệu chín trăm nghìn 

đồng) và đơn hàng có mã vận đơn BO178582520, người nhận là anh Hoàng Ngọc H, 

sinh năm 1980, trú tại tổ 01, phường QT, thành phố Sơn La, số tiền thu hộ theo đơn là 

13.990.000đ (mười ba triệu chín trăm chín mươi nghìn đồng). Tổng số tiền thu của 03 

đơn hàng 25.990.000đ (hai mươi lăm triệu chín trăm chín mươi chín nghìn đồng). Sau 

khi giao hàng và đã nhận đầy đủ tiền thu đặt hàng của khách hàng, theo quy định của 

Công ty bị cáo phải nộp lại số tiền đã nhận tiền của khách hàng cho Công ty trong ngày